3

[image: ]

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
(УФНС России по Самарской области)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ
ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Самара
____________________________

«27» апреля 2018 года                                                                                           № 5

Председательствовал: председатель Общественного совета при УФНС России по Самарской области А.С.Бахмуров.
Присутствовали:
- члены Общественного совета: Бахмуров Александр Сергеевич, Фомичев Валерий Петрович, Московский Владимир Владимирович, Ермоленко Лариса Игоревна, Кривцов Артем Игоревич, Семенов Виктор Анатольевич, Колесник Юлий Васильевич, Бабенков Владимир Александрович, Прокопович Данил Александрович, Долгов-Лукьянов Олег Владимирович, Шепелев Виктор Евгеньевич, Фомин Евгений Пименович, Захаров Алексей Леонидович.

- руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Самарской области А.В.Вихров, начальник ИФНС России по Кировскому району г.Самары  Е.В.Макарова, начальник ИФНС России по Железнодорожному району г.Самары С.В.Величко, начальник ИФНС России по Октябрьскому району г.Самары Л.Н.Степанова, начальник ИФНС России по Советскому району г.Самары Л.Э.Ляпин, начальник ИФНС России по Промышленному району г.Самары Т.Р.Супрун, и.о.начальника ИФНС России по Красноглинскому району г.Самары В.Р.Найденова, начальник отдела регистрации и учета налогоплательщиков УФНС России по Самарской области А.И.Лунин,  начальник отдела безопасности УФНС России по Самарской области А.В.Усов, начальник отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Самарской области  О.В.Головкова, начальник отдела налогообложения имущества УФНС России по Самарской области Т.В.Сидорова.

Приглашенные участники мероприятия:
Руководитель Департамента инвестиционной, инновационной политики и внешнеэкономических связей Министерства экономического развития, инвестиций и торговли  Самарской области А.И.Ильметов, заместитель начальника отдела информационного обеспечения Управления ГИБДД ГУ МВД России по Самарской области А.В.Зангионов, Специалист регионального отдела информационного обеспечения Управления ГИБДД ГУ МВД России по Самарской области Е.В.Варламова, государственный инспектор по маломерным судам Центра ГИМС по Самарской области Н.Ю.Разумова, представители СМИ.
Повестка дня:

· результаты Самарской области в национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах РФ 2014-2017 годов;
· администрирование транспортного налога. Проблемы взаимодействия инспекций с регистрирующими органами. Работа инспекций с жалобами налогоплательщиков по вопросам исчисления транспортного налога.
· работа по профилактике коррупционных нарушений в налоговых органах Самарской области.
Выступили:

1. Председатель Общественного совета А.С.Бахмуровв.

2. Руководитель Управления А.В.Вихров.
3. Начальник  ИФНС России по Кировскому району г.Самары  Е.В.Макарова по теме: «Основные вопросы, содержащиеся в обращениях налогоплательщиков по исчислению транспортного налога. Меры, предпринимаемые  инспекциями по вопросам, изложенным в обращениях. Взаимодействие инспекций  с регистрирующими органами».

4. Руководитель Департамента инвестиционной, инновационной политики и внешнеэкономических связей Министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области А.И.Ильметов по теме: «Результаты Самарской области в национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах РФ 2014-2017 годов».  Алексей Ильметов  привел данные по позиции Самарской области в национальном рейтинге инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации. Так, регион занимает только 65 место в стране. Однако по качеству инфраструктуры и рейтингу делового гостеприимства Самарская область занимает 5 позицию. В связи с этим Врио Губернатора Самарской области Д.И.Азаров в своем послании поставил задачу войти в топ-20 регионов в нац. рейтинге.

5.  Начальник отдела безопасности УФНС России по Самарской области А.В.Усов с докладом о работе  по профилактике коррупционных нарушений  в налоговых органах Самарской области в 2017 году.

 Рассмотрение организационных вопросов:
- внесение предложений по организации следующего заседания Общественного совета;
- подведение итогов заседания.

Решили:
1. Налоговым инспекциям провести анализ ошибок, выявленных в ходе рассмотрения обращений граждан по имущественным налогам и направленным налоговым уведомлениям в 2017 году с целью недопущения ошибок при формировании налоговых уведомлений в 2018 году.
 Срок: до 1 сентября 2018 года.

2. Ежеквартально УФНС России по Самарской области направлять в адрес Министерства экономического развития, инвестиций и торговли  Самарской области реестр предпринимателей, осуществлявших по итогам прошедшего периода регистрацию предприятия.

3. Проинформировать предпринимателей региона о принципах формирования национального рейтинга, особенностях отбора респондентов для проведения опросов (участником опроса должно быть лицо, которое непосредственно занимается процедурой регистрации предприятия).

4. Е.П.Фомин предложил на следующем заседании Общественного совета обсудить причины закрытия предприятий малого бизнеса.

5. Доклады принять к сведению.

6. [bookmark: _GoBack]Следующее заседание Общественного совета провести в сентябре- октябре  2018 года.

	Председатель Общественного совета
при УФНС России по Самарской области                                           А.С.Бахмуров

image1.png

МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ Ф

ЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО САМАРСКОЙ

ОБЛАСТИ

(УФНС России по

Самарской

области)

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УФНС РОССИИ

ПО

САМАРСКОЙ

ОБЛАСТИ

г.

Самара

____________________________

«27

»

апреля

2018

года

№

5

Председательствовал:

председатель Общественного совета при

УФНС России по

Самарской

области

А.С.Бахмуров

.

Присутствовали:

-

ч

лены Общественного совета:

Бахмуров

Александр Сергеевич

,

Фомичев

Валерий Петрович,

Московский Владимир Владимирович

,

Ермоленко

Лариса Игоревна

,

Кривцов Артем Игоревич, Семенов

Виктор Анатольевич,

Колесник Юлий Васильевич, Бабенков Владимир Александрович

,

Прокопович Данил Александрович, Долгов

-

Лукьянов Олег Владимирович,

Шепелев Виктор Евгеньевич, Фомин Евгений Пименович, Захаров Алексей

Леонидович

.

-

руководитель Управления Фед

еральной налоговой службы по Самарской

области

А.В.Вихров,

н

ачальник ИФНС России по Кировскому району г.Самары

Е.В.

Макарова

,

н

ачальник ИФНС России по Железнодорожному району

г.Самары

С.В.

Величко

,

н

ачальник ИФНС России по Октябрьскому району

г.Самары

Л.Н.Степанова,

н

ачальник ИФНС России по Советскому району

г.Самары

Л.Э.Ляпин

,

н

ачальник ИФНС России по Промышленному району

г.Самары

Т.Р.Супрун

,

и

.о.начальника ИФНС России по Красноглинскому

району г.Самары

В.Р.Найденова,

начальник отдела регистрации и уче

та

налогоплательщиков УФНС России по Самарской области

А.И.Лунин

,

н

ачальник

отдела

безопасности

УФНС России по Самарской области

А.В.Усов

,

начальник отдела

работы с

налогоплательщиками

УФНС России по Самарской

области

О.В.

Головкова

,

н

ачальник отдела налогообложения имущества УФНС

России по Самарской области

Т.В.Сидорова.

    МИНФИН РОССИИ   ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА   УПРАВЛЕНИЕ Ф ЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО САМАРСКОЙ   ОБЛАСТИ   (УФНС России по  Самарской  области)     ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ   ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА  ПРИ УФНС РОССИИ   ПО  САМАРСКОЙ   ОБЛАСТИ

г.  Самара   ____________________________

  «27 »  апреля   2018   года                                                                                             №  5

  Председательствовал:   председатель Общественного совета при   УФНС России по  Самарской   области  А.С.Бахмуров .     Присутствовали:   -   ч лены Общественного совета:  Бахмуров   Александр Сергеевич ,   Фомичев  Валерий Петрович,  Московский Владимир Владимирович ,   Ермоленко  Лариса Игоревна ,  Кривцов Артем Игоревич, Семенов  Виктор Анатольевич,  Колесник Юлий Васильевич, Бабенков Владимир Александрович ,   Прокопович Данил Александрович, Долгов - Лукьянов Олег Владимирович,  Шепелев Виктор Евгеньевич, Фомин Евгений Пименович, Захаров Алексей  Леонидович .     -   руководитель Управления Фед еральной налоговой службы по Самарской  области  А.В.Вихров,   н ачальник ИФНС России по Кировскому району г.Самары   Е.В. Макарова ,  н ачальник ИФНС России по Железнодорожному району  г.Самары  С.В. Величко ,  н ачальник ИФНС России по Октябрьскому району  г.Самары  Л.Н.Степанова,  н ачальник ИФНС России по Советскому району  г.Самары  Л.Э.Ляпин ,  н ачальник ИФНС России по Промышленному району  г.Самары  Т.Р.Супрун ,  и .о.начальника ИФНС России по Красноглинскому  району г.Самары  В.Р.Найденова,  начальник отдела регистрации и уче та  налогоплательщиков УФНС России по Самарской области  А.И.Лунин ,   н ачальник   отдела   безопасности   УФНС России по Самарской области  А.В.Усов ,  начальник отдела  работы с  налогоплательщиками   УФНС России по Самарской  области    О.В. Головкова ,  н ачальник отдела налогообложения имущества УФНС  России по Самарской области  Т.В.Сидорова.